[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26.08.2025
с. Тасеево
№ 363
О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания платы», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317 – уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь ст. 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Тасеевского района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы» следующие изменения:

1.1.   Раздел 4
1) в пункте 4.1 в абзаце первом слова «за исключением обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами «за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов)";
2) в пункте 4.4 абзаце первом слова «за исключением обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами
 «за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов)";
3) в пункте 4.4 п.п. «б» слова: «со среднедушевым доходом семьи,
не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной
на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае» исключить.

1.2.   Раздел 5
1) в пункте 5.1 в абзаце первом слова «за исключением обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами
«за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов)";
2) в пункте 5.1 п.п. «б» слова: «со среднедушевым доходом семьи,
не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной
на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае» исключить;

           3) в пункте 5.1 п.п. «д» слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;
           4). в пункте 5.2 в абзаце первом слова: «за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами:
 за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов)";
5). в пункте 5.2 п.п. «б» слова: «со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной
на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае» исключить;

           6). в пункте 5.8.1 слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;

           7). в пункте 5.8.2 п.п. «1» слова: «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;

            8). в пункте 5.15 слова: «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц,
выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;
1.3.  Раздел 6
       1) в наименовании и пункте 6.1 абзаце 1 слова "с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами);
2) в пункте 6.2 абзаце 8 слова "с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами)";
3)  в пункте 6.3 абзаце 1 слова "с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами)";

4) в пункте 6.4 абзаце 1 и 3 слова "с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами)".
 1.4. Дополнить Положение об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы Разделом 8 следующего содержания:

8. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях, по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам.  (введена Законом Красноярского края от 03.07.2025 N 9-4115)
        8.1. Обучающиеся из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющие одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее по тексту   - инвалиды (дети-инвалиды) без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья), по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, не проживающие в интернатах указанных организаций, обеспечиваются за счет средств краевого бюджета бесплатным горячим обедом для обучающихся в первую смену, полдником для обучающихся во вторую смену в соответствии с настоящей статьей, бесплатным горячим завтраком в первую смену, горячим обедом во вторую смену в соответствии со статьей 14.1    Закон Красноярского края  "О защите прав ребенка"
        8.2. Инвалиды (дети-инвалиды) без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях по программам основного общего, среднего общего образования, не проживающие в интернатах указанных организаций, обеспечиваются за счет средств краевого бюджета бесплатным двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим обедом для обучающихся в первую смену, горячим обедом и полдником для обучающихся во вторую смену).
        8.3. Обеспечение детей-инвалидов без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, указанных в пункте 8.1 и 8.2 бесплатным горячим обедом для обучающихся в первую смену, полдником для обучающихся во вторую смену, осуществляется исходя из стоимости набора продуктов питания:

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день- 61 рубль 45 копеек;
б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 92 рубля 18 копеек;

в) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день - 71 рубль 45 копеек;

г) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день- 107 рублей 16 копеек;

д) полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 46 рублей 09 копеек;

е) полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день- 53 рубля 58 копеек.

         8.4. Инвалидам (детям-инвалидам) без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим образовательные программы начального, основного общего, среднего общего образования, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями,   по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам на дому, по письменному заявлению родителя (иного законного представителя) обучающегося либо самого обучающегося по достижении им возраста 18 лет, а также в случае приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия выплачивается ежемесячно в течение учебного года денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим обедом). Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием рассчитывается исходя из количества дней обучения на дому согласно индивидуальным учебным планам в течение учебного года, за исключением периода летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), выходных, праздничных и каникулярных дней, и стоимости набора продуктов питания для приготовления горячего завтрака и горячего обеда:
а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день- 61 рубль 45 копеек;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день- 92 рубля 18 копеек;

в) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день- 71 рубль 45 копеек;

г) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день - 107 рублей 16 копеек.

Стоимость набора продуктов питания, указанная в настоящем пункте, подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете.
          8.5. Инвалидам (детям-инвалидам) без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющим право на получение бесплатного питания  при наличии хронических заболеваний, при которых по медицинским показаниям требуется специальное (диетическое), лечебное питание, по письменному заявлению родителя (иного законного представителя) обучающегося либо самого обучающегося по достижении им возраста 18 лет, а также в случае приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия выплачивается денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим обедом). Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием рассчитывается исходя из количества дней обучения в течение учебного года, которые совпали с периодом хронического заболевания, при котором обучающемуся по медицинским показаниям требуется специальное (диетическое), лечебное питание, и стоимости набора продуктов питания для приготовления горячего завтрака и горячего обеда, указанной в пункте 8.4. настоящего Положения.
           8.6. Стоимость набора продуктов питания подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете.

            8.7. Порядок предоставления денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием инвалидам (детям-инвалидам) без статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в соответствии с пунктами 5, 6 статьи 14 Закон Красноярского края "О защите прав ребенка", устанавливаются Правительством края.

1.5. Раздел 8. «Организация и особенности формирования дел по обеспечению бесплатным горячим питанием», считать Разделом 9;

1.6. Раздел 9 «Обеспечение горячего питания в общеобразовательных учреждениях за счет средств родительской платы» считать Разделом 10;

1.7.  Раздел 10 «Контроль за организацией питания в общеобразовательных учреждениях» считать Разделом 11.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Кулеву Т.М.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2025 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Тасеевский вестник».

Временно исполняющий полномочия

Главы Тасеевского района

А.В. Кулев